Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Edital nº 457/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº
338/2024-PRH.

TORNA PÚBLICO

Art. 1º O resultado final do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por

meiodo Edital nº 338/2024-PRH, nas áreas de conhecimento ou matérias, conforme segue.

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS

(01) Agroecologia e Sustentabilidade
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Thaynara Garcez da Silva 15928 9.64 5.00 7.78 1º lugar
Camilla Sena da Silva 15816 7.21 5.50 6.52 2º lugar
Mauro Gomes da Silva Junior 15944 8.29 2.57 6.00 3º lugar

(02) Ciência das Plantas Daninhas e Tecnologia de Aplicação de Defensivos

Nome Inscrição Npd Ntc Nf Resultado
Bruno Teixeira de Sousa 15864 8.78 6.00 7.66 1º lugar
Camilla Sena da Silva 15764 6.45 5.50 6.07 2º lugar

(03) Microbiologia Agrícola e Fitopatologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Simone de Melo Santana Gomes 15859 8.58 10.00 9.14 1º lugar
Camilla Sena da Silva 15817 7.12 5.50 6.47 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA
(04) Materiais de Construção, Estática e Concreto Armado
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Daniela Dorazio Bortoluzzi 15765 7.87 5.38 6.87 1º lugar

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA
(05) Clínica Médica e Cirúrgica de Ruminantes
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Lorrayne de Souza Araújo Martins Motta 15796 8.03 7.86 7.96 1º lugar

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMATICA

(06) Cálculo Diferencia e Integral, Geometria Analítica e Álgebra Linear
Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 15840 9.20 7.86 8.66 1º lugar

Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 15867 9.17 7.76 8.60 2º lugar

Julio Cesar Moraes Pezzott 15910 8.82 8.06 8.51 3º lugar

Laís Spada da Fonseca 15813 9.55 6.73 8.42 4º lugar

Pablo Henrique Perondi 15845 8.35 8.41 8.37 5º lugar

Gustavo Henrique Batista Cassiolato 15906 8.66 7.83 8.32 6º lugar

Ronaldo Bressan Pes 15861 8.82 7.54 8.30 7º lugar

Ricardo Cardoso de Oliveira 15894 8.84 7.47 8.29 8º lugar

Anna Paula Machado de Oliveira 15905 9.38 5.49 7.82 9º lugar

Juliana Gomes da Silva 15948 8.75 6.00 7.65 10º lugar

Maurício Barbosa da Silva 15761 7.09 8.36 7.59 11º lugar

Richard Wagner Maciel Alves 15857 7.97 6.72 7.47 12º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Alisson Younio de Souza Franco 15798 8.13 6.35 7.41 13º lugar

Sabrina Suelen Amaral 15748 7.78 6.80 7.38 14º lugar

Claudia Juliana Fanelli Gonçalves 15911 8.84 4.86 7.24 15º lugar

João Manoel Soriano Pitot 15935 8.19 4.99 6.91 16º lugar

Roger Emanuel Moraes Pezzott 15746 8.40 4.56 6.86 17º lugar

Ronaldo Lopes 15843 8.30 4.60 6.82 18º lugar

Bruno Alexandre Rodrigues 15909 7.75 5.41 6.81 19º lugar

Sérgio Marcussi Gaspechak 15893 8.29 4.00 6.57 20º lugar

Lucas Mauricio Ruan 15756 8.82 2.80 6.41 21º lugar

Eduardo Celso Viscovini 15897 8.65 2.96 6.37 22º lugar

Marcelo Renan Augusto Ferreira 15752 8.42 3.22 6.34 23º lugar

Welinton Anderson Rocha 15741 9.12 2.09 6.30 24º lugar

Fernando Cordeiro de Queiroz 15782 7.99 3.66 6.25 25º lugar

Jessica Suzana Barragan Alves Dartibale 15924 7.19 4.77 6.22 26º lugar

Adriano Matheus Targino de Azevedo 15961 7.73 3.88 6.19 27º lugar

Estela Garcia 15793 7.88 3.60 6.16 28º lugar

Henrique Tapparello Moresco 15821 8.92 1.98 6.14 29º lugar

Elaine Yassue Nagai 15900 7.70 2.82 5.74 30º lugar
Márcio Roberto da Rocha 15914 6.26 4.30 5.47 31º lugar

Izabella Durante Temporini Furtado 15972 7.71 1.40 5.18 32º lugar

Maria Verônica Bartmeyer 15969 6.82 1.25 4.59 33º lugar

Valdirene Maria dos Santos 15902 6.30 1.20 4.26 34º lugar

(07) Ensino de Matemática
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Laís Maria Costa Pires de Oliveira 15880 9.00 9.38 9.15 1º lugar
Emilly Gonzales Jolandek 15755 10.00 7.82 9.12 2º lugar
Lucilene Lusia Adorno de Oliveira 15881 8.50 9.43 8.87 3º lugar
Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 15869 8.50 9.28 8.81 4º lugar
Ana Caroline Zampirolli 15872 9.50 5.31 7.82 5º lugar
Milene Aparecida Malaquias Cardoso 15958 8.00 3.39 6.15 6º lugar
Talisson Fernando Leiria 15899 6.00 3.94 5.17 7º lugar
Beatriz dos Santos Silva 15937 7.00 2.05 5.02 8º lugar
Bruno Marcondes Umbezeiro 15952 6.00 1.00 4.00 9º lugar

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(08) Cartografia e Geoprocessamento
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Otávio Cristiano Montanher 15853 8.64 9.96 9.16 1º lugar
André Jesus Periçato 15926 8.27 6.70 7.64 2º lugar
Kelly Cristina Rigoldi 15763 8.13 5.50 7.07 3º lugar

(09) Ensino de Geografia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Tais Pires de Oliveira 15783 8.55 10.00 9.13 1º lugar
Felipe Cesar Augusto Silgueiro dos Santos 15747 7.73 6.43 7.21 2º lugar
João Paulo de Oliveira Pimenta 15945 8.52 3.40 6.47 3º lugar

(10) Geografia Física e Geologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Francieli Sant'ana Marcatto 15946 9.36 7.80 8.73 1º lugar
Valquiria Brilhador da Silva 15913 7.52 7.25 7.41 2º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Renan Valério Eduvirgem 15847 6.38 8.60 7.26 3º lugar
Samuel Gameiro 15947 8.01 6.00 7.20 4º lugar
Sandra Regina Pizzolato Ferreira 15960 8.76 4.49 7.05 5º lugar
Patrícia de Sousa Borralho 15930 7.62 6.10 7.01 6º lugar

(11) Geografia Humana
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Ricardo Massulo Albertin 15743 9.66 10.00 9.79 1º lugar
Alexandre Luis Ponce Martins 15781 9.50 10.00 9.70 2º lugar
Sheila Castro dos Santos 15799 9.01 8.99 9.00 3º lugar
Cristina de Moraes 15740 8.56 9.63 8.98 4º lugar
Rodrigo Vilas Boas de Souza 15917 9.94 7.19 8.84 5º lugar
Jéssica Soares de Freitas 15762 9.72 6.50 8.43 6º lugar
Maico Eduardo Dias Dias 15931 9.03 7.10 8.25 7º lugar
Clayton de Oliveira Bossoni 15737 8.34 2.19 5.88 8º lugar

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
(12) Pedagogia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Crislaine Aparecida Pita 15850 8.37 7.36 7.96 1º lugar
Léslie Amanda da Silva 15923 7.21 9.06 7.95 2º lugar
Flávio Rodrigues de Oliveira 15933 7.36 8.73 7.90 3º lugar
Giovani Giroto 15841 8.41 6.86 7.79 4º lugar
Welington Junior Jorge Manzato 15842 6.26 10.00 7.75 5º lugar
Diogo Almeida e Silva 15922 7.15 7.06 7.11 6º lugar
Daniel Longhini Vicençoni 15912 7.11 7.10 7.10 7º lugar
Juliana Calabresi Voss Duarte 15891 7.39 6.62 7.08 9º lugar
Jhonatan Diógenes de Oliveira Alves 15820 7.20 6.73 7.01 8º lugar
Ionah Beatriz Beraldo Mateus 15901 6.13 6.90 6.43 10º lugar

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO
(13) Disciplinas Pedagógicas
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Flávio Rodrigues de Oliveira 15941 9.13 9.00 9.07 1º lugar
Rui Bragado Sousa 15803 7.05 6.90 6.99 2º lugar
Laís Bastos Marchesoni 15790 6.48 7.00 6.68 3º lugar
Paula Gonçalves Felicio 15916 6.60 6.80 6.68 4º lugar

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE
(14) Imunologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Aline Ávila Brustolin 15938 9.92 10.00 9.95 1º lugar
Mariana Machado Lima 15815 10.00 8.10 9.24 2º lugar
Camila Alves Mota 15757 9.56 8.35 9.07 3º lugar
Karla Larissa Trassi Ganaza Domingues 15812 8.88 9.00 8.92 4º lugar
Nathália de Sousa Pereira 15766 9.31 7.83 8.71 5º lugar
Marília Gonçalves Quirino de Oliveira 15760 9.44 7.46 8.64 6º lugar
Christiane Maria Ayo Moreno 15884 7.86 9.60 8.55 7º lugar
Sarah Lott Moretto 15814 9.88 5.09 7.96 8º lugar
Matheus Braga 15825 8.36 4.98 7.00 9º lugar

(15) Microbiologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Fabrícia Gimenes 15768 9.63 10.00 9.77 1º lugar
Cesar Armando Contreras Lancheros 15776 9.74 8.23 9.13 2º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Alessandra Tenório Costa 15771 7.96 7.02 7.58 3º lugar

(16) Parasitologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Amanda Regina Nichi de Sá 15826 9.75 9.36 9.59 1º lugar
Amanda Gubert Alves dos Santos 15919 9.63 9.02 9.38 2º lugar
Letícia Nishi 15831 8.64 10.00 9.18 3º lugar
Cesar Armando Contreras Lancheros 15779 9.57 8.15 9.00 4º lugar
Aline Ávila Brustolin 15940 8.22 10.00 8.93 5º lugar
Camila Alves Mota 15754 8.94 7.99 8.56 6º lugar
Atsler Luana Lehun 15759 9.08 6.30 7.96 7º lugar
Ignasi Bofill Verdaguer 15849 7.29 6.00 6.77 8º lugar
Carla Indianara Bonetti 15858 6.72 5.00 6.03 9º lugar

(17) Toxicologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Samuel Botiao Nerilo 15863 9.71 10.00 9.82 1º lugar
Juliana Cristina Castro 15789 9.42 9.42 9.42 2º lugar
Renata Sano Lini 15738 8.82 6.86 8.03 3º lugar
Jéssica Cristina Zoratto Romoli 15742 8.48 6.70 7.76 4º lugar
Raul Ghiraldelli Miranda
DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPETICA
(18) Farmacologia
Nome

15785

Inscrição

8.21

Npd

6.59

Ntc

7.56

Nf

5º lugar

Resultado

Francielli Maria de Souza Silva Comar 15777 9.77 10.00 9.86 1º lugar
Guilherme Godoy 15934 9.43 10.00 9.65 2º lugar
Loeste de Arruda Barbosa 15898 8.96 9.20 9.05 3º lugar

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(19) Hidráulica e Hidrologia
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

André Luis Gomes Simões 15970 8.23 8.85 8.47 1º lugar
Marcela Procópio Burian de Castro 15772 6.76 2.15 4.91 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL
(20) Viabilidade de Empreendimentos - Custos Industriais
Nome

Inscrição

Npd

Ntc

Nf

Resultado

Jailson dos Santos Silva 15788 7.29 5.60 6.61 1º lugar
Isabela Antunes de Souza Lima 15907 8.47 1.80 5.80 2º lugar
Beatryz de Almeida Alcantara 15866 8.98 .40 5.54 3º lugar
Isadora Marcela de Campos 15915 8.54 .55 5.34 4º lugar
Gislayne de Souza de Lima 15749 6.35 2.90 4.97 5º lugar
Henrique Costa Gomes 15862 7.07 1.00 4.64 6º lugar
Ana Paula Gatto da Conceição 15966 6.02 .00 3.61 7º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Art. 2º O resultado final do teste seletivo para pessoas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) inscritas para
vagas sorteadas de acordo com o Edital no 366/2024-PRH.

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS DEPARTAMENTO
DE MEDICINA VETERINARIA

(05) Clinica Médica e Cirúrgica de Ruminantes
Nome Inscrição Npd Ntc Nf Resultado
Lorrayne de Souza Araújo Martins Motta 15796 8.03 7.86 7.96 1º lugar

Art. 3º Não houve candidato inscrito ou classificado como pessoa com deficiência para vaga
sorteada de acordo com o Edital no 366/2024-PRH.

Maringá, 19 de dezembro de 2024.

José Maria De Oliveira Marques

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários